A.D. Rhône, 48 H 1745, 
n°3

Cart. Templiers du Velay, 
ch. XLIV

Temple du 
Puy
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Date Résumé Source Edition Site

1291 Le Chambon

1292 Celles

1293 Montferrand

1293 La Ronzière

1293 Celles

1295 Montferrand

1295 Farreyroles

1296 Celles

Montferrand

Carlat

12[??] Montferrand

12[??] Pérignat

Celles

1300 Montferrand

Charte de coutumes et de privilèges accordée par Jean, 
seigneur de La Roche, aux habitants de La Roche-près-Brioude 
(15 octobre 1291). Désignation de frère Durand Charnier, 
commandeur du Temple du Chambon, comme arbitre en cas 
de conflit.

« […] Tandem, post multas controversias et querelas quas babebant 
super predictis, tam ctiam super servitutibus multis ab eodem petitis 
quam libertatibus quas dicti homines se habere contendebant, 
compromiserunt dicte partes hinc et inde, alte et basse, libéré et 
absolute, juramento ad sancta Dei euvangelia corporaliter prestito 
hinc et inde, pena nichilominus sexaginta librarum
turonensium apposita a dictis partibus, solvenda pro dimidia domino 
regi et pro dimidia arbitris a parte non parente dicto vel arbitrio 
dictorum arbitrorum vel alterius eorumdem, qua commissa et soluta 
semel vel pluries, nichilominus dictum vel arbitrium dictorum 
arbitrorum in suo robore perseveret, in Stephanum Alcherii, militem, 
et fratrem Guillelmum Charnerii, preceptorem domus milicie Templi 
de Chambo, tanquam in arbitros, arbitratores seu amicabiles 
compositores, super omnibus et de omnibus et singulis actionibus, 
petitionibus et querelis quas dicte partes babebant et habere poterant 
vel debedant inter se ad invicem [...] ».

Chassaing A., Spicilegium 
brivatense…, n° 83, p. 191.

Achat fait par Durand Charnier, commandeur de Celles, à 
Pierre de Veresme et Saura, sa femme, pour une période de 10 
ans et moyennant la somme de 12 livres et 10 sous tournois, de 
3 setiers d’avoine, 1 setier de froment, 9 sous et 6 deniers 
tournois que lesdits époux perçoivent à Beynac (1292)

A.D. Rhône, 48 H 1258, 
n°1

Confirmation par Philippe le Bel de diverses acquisitions faites 
par le commandeur du Temple de Montferrand en 1293 
(décembre 1295)

A.D. Rhône, 48 H 2401, 
n° 3. Copie aux A.D. 
Puy-de-Dôme, 1 Mi 30.

Confirmation par Philippe le Bel de diverses acquisitions faites 
par le commandeur du Temple de La Ronzière en 1293 
(décembre 1295)

A.D. Puy-de-Dôme, 94 H 
77

Donation par Pierre, dit de la Chapela, damoiseau, Rigaud son 
frère et Astorge sa femme, à frère Durand Charnier, 
commandeur de la maison du Temple de Celles, de tous les 
cens, dîmes et revenus qu’ils ont dans la paroisse de Celles 
(1293)